

اضرار مواد مخدر

مولوی عبدالناصر " رقیب "

ثنا و ستایش بی نهایت مر خالق هستی را که کاینات را به صورت منظم و زیبا و خالی از هر عیب و نقصی آفرید و برای هر کدام معیار های عدم انحراف و عدم تجاوز از خوبی و نیکویی ها را به گونه ای تکوینی و یا تکلیفی مقرر نموده، انسان را از جمله برگزید و او را در بهترین صورت خلق کرد و این جهان پهناور را با تمام هست و بودش در خدمت وی قرار داد، حواس ظاهری، باطنی و قوه مدرکه (عقل) از امتیازات دیگری است، که برای انسان عنایت نموده، صحت و سلامتی از جمله بهترین نعمت های الهی است و به وسیله این نعمت گرانبها انسان از سایر حیوانات ممتاز گردیده و خلعت با ارزشی را نصیب شده است.

مواد مخدر دشمن نامر ایست که همه ارزش و خوبی ها را از انسان می رباید، معنویت انسان را نابود و انسان را به حسیض ذلت و خواری می کشاند، این معصیت تنها دامن گیر شخص معتاد نبوده بلکه اضرار جدی را به پیکر جامعه نیز وارد می سازد زیرا شخص معتاد جز ای از پیکر جامعه است.

اضرار مواد مخدر:

1. اضرار جسمی و معنوی مواد مخدر

2. اضرار مالی و اقتصادی //

3. اضرار اجتماعی //

1- اضرار جسمی و معنوی: جسم، سر و قامت خوش نما، با لطافت و (احسن تقویم) که خالق ﷻ برای انسان ارزانی نموده است، در حقیقت و دیعتی است که انسان در قبال آن مکلفیت های خاص خود را دارد، انسان به این فکر نباشد سر و صورت زیبای که او را داده شده است مال اوست و در آن چگونه که خواسته باشد تصرف خواهد نمود، بلکه جسم و حیات که برایش داده شده امانت الهی بوده، جسمش بر او حقوقی دارد، او مکلف است که به حقوق آن رسیدگی و از آن حفاظت و وارسی نهائی داشته باشد، چنانکه رسول معظم ﷺ فرموده است:

عن ابو سلمه بن عبدالرحمن قال حدثني عبدالله بن عمرو بن العاص رضي الله عنهما قال لي رسول الله يا عبدالله الم اخبر انك تصوم النهار و تقوم الليل فقلت بلى يا رسول الله قال فلا تفعل (لا تفعل) صم و افطر و قم و نم فان لفسدك عليك حقا و ان لعينك (لعينيك) عليك حقا و ان لزوجك عليك حقا،
الحدیث

ترجمه: ابو سلمه بن عبدالرحمن گفته است که حدیث بیان کرد مرا عبدالله بن عمرو بن العاص رضی الله عنهما اینکه فرمود رسول الله برای من (عبدالله بن عمرو بن العاص) آیا خبر ندهم ترا از اینکه تو همیشه روز را، روزه میگیری و شب را هم به عبادت سپری میکنی، گفتم بلی، رسول الله نهی نمود مرا که چنین نکنم، بلکه فرمود، گاهی روزه داشته باش و گاهی هم افطار کن، قسمتی از شب را به عبادت و قسمت دیگر آنرا استراحت نما، از اینکه برای جسم تو بر تو حقی، برای چشم تو بر تو حقی و برای همسر و خانمت بالای تو حقی است.

وقتیکه در راه عبادت و بندگی صاحب شریعت اجازه این را نمیدهد که حق جسم را تلف و به جسم ضعف و ناتوانی وارد نه شود، پس چی رسد براینکه از ارتکاب معاصی انسان جسم خویش را مریض و ناتوان گرداند.

اضرار و آسیب های را که مواد مخدر به جسم انسان وارد میسازد خطرناکتر از هر چیزی دیگر است، مواد مخدر جسم انسان را مریض و در نهایت نابود میسازد، مواد مخدر به مانند موربانه ای است که جسم را آهسته آهسته، می بلعد، نمونه های آن در هر کوچه و مخروبه ای دیده میشود.

استعمال مواد مخدر انسان را از انسانیت بیرون و به وادی بهیمیت (حیوانیت) می کشاند، وضعیت اسف بار معتادین مواد مخدر (موهای ژولیده، جسم های خمیده و نحیف، لباس های دریده و ملوث به کثافات، منفور بودن نزد جامعه و فامیل و زیستن در مکان های متعفن و بدبو) را وقتیکه مشاهده میکنیم حتی برایشان آرزوی مرگ میداشته باشیم تا اینکه باشد به

وسيله آن از رنج و مصیبتی که در دام آن خود را گرفتار نموده اند رهایی یابند، نتیجه استعمال مخدرات جز نابودی نفس و عقل چیزی دیگری نیست.

در حالیکه نفس و عقل از منظر دینی از جایگاه خاصی برخوردار اند، از اینکه مقاصد شریعت اسلامی بر پنج چیز (حفظ دین، حفظ عقل، حفظ نفس، حفظ مال و عرض) استوار گردیده است، نفس و عقل دو مقصد از آن مقاصد را تشکیل می‌دهد، این بیانگر ارزش و اهمیت نفس و عقل است که اینها را تا درجه قرار گرفتن من حیث مقاصد شرع عروج داده است، از همین رو هر آنچه که به این نعمت عظمی خلل و نقص وارد کند جلوگیری از آن لازم و ارتکاب آن ممنوع و ناجایز است.

۲- اضرار مالی و اقتصادی مواد مخدر: مال وسیله حیات جامعه انسانی است، بدون مال زندگی دشوار و تقریباً ناممکن است، تمدن و ترقی جامعه بشری وابسته به مال است، در جهان امروزی تعیین کننده سرنوشت خانواده کوچک و یا بزرگ مال است، کشور های که از اقتصاد خوب بهره مند اند بر کشور های فقیر حکم فرمایی میکنند، ارزش و اهمیت مال تنها منحصر بر آن چیزی نیست که ما آنرا عملاً مشاهده می کنیم بلکه دین مبین اسلام قرن ها قبل از اهمیت و جایگاه مال، ارشادات و بیانات خویش را داشته است.

به گونه مثال باید گفت: اسراف را الله متعال عز وجل حرام قرار داده و فرموده است: ﴿وَلَا تُسْرِفُوا إِنَّهُ لَا يُحِبُّ الْمُسْرِفِينَ﴾ الانعام: ۱۴۱
ترجمه: و اسراف مکنید هر آینه خدا دوست ندارد اسراف کننده گان را.

و هم چنین از دادن اموال به دست سغه ها ممانعت نموده فرموده است: ﴿وَلَا تُؤْتُوا السُّفَهَاءَ أَمْوَالَكُمُ الَّتِي جَعَلَ اللَّهُ لَكُمْ قِيَمًا وَارْزُقُوهُمْ فِيهَا وَاكْسُوهُمْ وَقُولُوا لَهُمْ قَوْلًا مَعْرُوفًا﴾ النساء: ۵

ترجمه: و مدهید بیخردان را از اموال خود که کرده است آنرا خداوند سبب استقامت و معیشت برای شما داده است و بخورانید و پیوشانید ایشانرا از آن اموال و بگوئید به ایشان سخن نیکو.

الله سبحانه و تعالی مال را وسیله تطهیر و پاکی از گناهان قرار داده فرموده است: ﴿خُذْ مِنْ أَمْوَالِهِمْ صَدَقَةً تُطَهِّرُهُمْ وَتُزَكِّيهِمْ بِهَا وَصَلِّ عَلَيْهِمْ إِنَّ صَلَاتَكَ سَكَنٌ لَهُمْ وَاللَّهُ سَمِيعٌ عَلِيمٌ﴾ التوبة: ۱۰۳

ترجمه: بگیر از اموال ایشان زکات تا پاک سازی ایشانرا و با برکت کنی ایشانرا به آن و دعای خیر کن برایشان هر آینه دعای تو سبب آرامش است ایشانرا و خدا شنوای داناست.

همه موارد بیانگر اهمیت و ارزش مال است از اینکه شریعت اسلامی به آن توجه خاص نموده و از آنچه که سبب ضیاع آن میگردد نهی نموده است و یا هم آنرا وسیله تطهیر و پاکی انسان قرارداد، اینکه انسان مومن میتواند با صرف کردن مال در راه الله عز وجل قسمی خود را از آلودگی گناهان پاک گرداند.

استعمال مواد مخدر در حقیقت به آتش کشیدن مالی است که اساس اقتصاد را شکل میدهد، استعمال مواد مخدر ضربه جدی غیر قابل انکاری را بر پیکر نظام مالی و اقتصادی جامعه وارد میسازد، استعمال مواد مخدر فقر را بیشتر میسازد، در حالیکه رسول الله از فقر پناه خواسته و آنرا قرین به این دانسته است که فقر حتی ممکن است سبب ایقاع در کفر گردد، استعمال مواد مخدر در جامعه فقیر ما زیان های زیادی را وارد نموده است، من جمله میتوان بخش مالی و اقتصادی آنرا به محاسبه گرفت، احصائیه از معتادین مواد مخدر طبق اعلام که گاهی از طریق رسانه ها و نهاد های مسول شنیده میشود این را بیان داشته است که گویا استعمال کنندگان مواد مخدر تقریباً کم و یا بیش به سه میلیون نفر می رسند، فرض کنیم که این سه میلیون نفر حد اقل در روزی ۱۰ افغانی را صرف مواد مخدر نموده به آتش بکشند، نتیجه این به دست می آید که در این کشور فقیر و مستمند روزانه سی میلیون افغانی به آتش کشیده میشود و اگر طبق این فرضیه مصارف مواد مخدر ماهانه آنها را محاسبه کنیم بالغ به ۹۰۰ میلیون افغانی میگردد و اگر مصارف سالانه آنها را به حسابی بگیریم ۱۰،۸ میلیارد افغانی میگردد.

این مقدار پول را اگر مصرف ساخت و ساز زیر بنای کشورهای و یا هم به غرض رشد اقتصادی گردش در آورده شود، آیا چرخش گردش اقتصاد را سریعتر نمی گرداند و یا هم نمیشود که از این پول به غرض رفع نیازمندی نیازمندان که زمستان های سرد را در زیر چادر سپری میکنند، و یا هم جهت حصول لقمه ای نانی برای آنانکه از بام تا شام در جاده ها دست

گدایی به سوی دیگران دارند، کار گرفت، آیا نمیشود به این مقدار پول پیشه و شغلی برای جوانانی که طعمه نهنگ ها میشوند، ایجاد نمود و از فرار آنها به کشور های بیرونی جلوگیری و ممانعت نمود.

اضرار اجتماعی مواد مخدر: زمین را الله متعال عز وجل خالی و پاکیزه از هر نوع فساد آفرید و انسان ها را از فساد در آن برحذر نموده، قال الله سبحانه و تعالی: ﴿وَلَا تُفْسِدُوا فِي الْأَرْضِ بَعْدَ إِصْلَاحِهَا ذَلِكُمْ خَيْرٌ لَّكُمْ إِن كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ﴾ الأعراف: ۸۵

ترجمه: و فساد مکنید در زمین بعد از اصلاح آن این کار که گفتم بهتر است شما را اگر باور دارندگانید.

هر فرد، مکلف بر این است، در قسمت اصلاح جامعه که در آن زیست میکند بکوشد، تا باشد بساط فساد و فحشا برچیده شود، از همین رو الله متعال امر بالمعروف و نهی از منکر را وجیبه هر یکی دانسته فرموده است: ﴿كُتِبَ عَلَيْكُمُ خَيْرٌ أُمَّةً أُخْرِجَتْ لِلنَّاسِ

تَأْمُرُونَ بِالْمَعْرُوفِ وَتَنْهَوْنَ عَنِ الْمُنْكَرِ آل عمران: ۱۱۰

ترجمه: هستید شما بهترین امتی که بیرون آورده شده اید برای مردمان می فرمائید بکار پسندیده و منع میکنید از کار ناپسندیده و باور میدارید خدا را.

در این شکی نیست که استعمال مواد مخدر از جمله خطرناکترین فسادی است که در روی زمین صورت میگیرد و اضرار مدهشی را بر پیکر اجتماع وارد میگرداند.

میلیون ها جوان که به سبب استعمال مواد مخدر امروز در گرداب بدبختی غرق شدند، همه آنها بازوی توانای این جامعه بودند که متأسفانه آنها را از دست دادیم و در راستای ترقی و تعالی کشور و وطن خویش از آنها کاری گرفته نمیتوانیم، چی نیکو میبود که به مثابه دیگر اعضای فعال جامعه مان در خدمت هموطنان خویش قرار میگرفتند و منحصراً دانشمند امور دینی و یا هم منحصراً طبیب و یا انجیر و یا متخصص بخش های دیگری در میان جامعه مصروف خدمت گذاری میبودند بلکه بدبختانه آنها امروز بار دوش جامعه هستند و از این رهگذر آسیب جدی به اجتماع وارد گردیده است.

استعمال مواد مخدر وسیله بیشتر شدن جرم های جنایی در جامعه میگردد از اینکه معتادان مواد مخدر وقتیکه هزینه خرید مواد مخدر را از خود نداشته باشند دست به سرقت و چپاولگری می زنند.

استعمال مواد مخدر خانواده ها را به مشاکل گوناگون دچار میسازد، قسمی که مشاهده میگردد به سبب معتاد گشتن پدر یک خانواده خانم و فرزندان او در بی سرپرستی و فقر دامن گیر، شب و روز خود را سپری می نمایند.

گاهی هم دیده میشود که حتی معتادان مواد مخدر اطفال خود را به فروش می رسانند تا از این مدرک پول خرید مواد مخدر مصرفی شان را به دست بیاورند. در بسی وقت ها اعتیاد به مواد مخدر وسیله از هم پاشیدن نظام خانواده میگردد، از اینکه پدر آن خانواده معتاد به مواد مخدر گشته و مادر آن خانواده طلاق گرفته و فرزندان آن خانواده در پشت در ها دیگران و یا هم در جاده ها و کوچه ها بدون داشتن سرپناهی شب و روز خود را سپری می کنند، این گونه اطفال فردا در جامعه حیثیت چگونه میداشته باشند و به مردم و وطن خویش چی خواهند کرد، بحث دیگری است. موجودیت هزارها انسان معتاد در جامعه وسیله اعتیاد دیگران نیز گردیده و دامنه این آتش سوزی هر روز بیشتر میگردد، این زیان دیگری است که از این ناحیه به اجتماع وارد میگردد.

حاصل سخن اینکه اضرار مواد مخدر بیشتر از آن است که ما تصور می کنیم، مواد مخدر دشمن بشریت است که دین، سمت، قوم و زبان را نمی شناسد بل هر کس در کام او افتاد بداند که قبر خود را به دست خود حفر نموده و منتظر داخل شدنش باشد. لذا روی جلوگیری افراد و اشخاص جامعه از این بلای مهلک، همه باید حسب توانمندی که داریم دست به کار شویم و این مصیبت که دامن گیر بشریت گردیده است، را نابود سازیم پیش از اینکه او ما را به کام خود فیرو ببرد. و آنانکه در تولید این مواد نقش دارند بدانند که صحیفه اعمال بد خویش را به وسیله کسب این جرم و گناه نا بخشودنی پراختند.

به امید روزی که قضیه مواد مخدر و اعتیاد به نزد مردم عزیز ما افسانه ای بیش نباشد و این وطن عزیز را پاک و عاری از مواد مخدر و اعتیاد به آن ببینیم.